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Ambla arstipunkti uks 
pannakse lõplikult luk-
ku kolmapäeval, 29. 
mail. „Meil on mees-
kondlik töö. Kuna minu 
ressurss oleme mina ja 
mu abiline, peame se-
da otstarbekalt ja 
mõistlikult kasutama. 
Kahe punkti ülalpidami-
ne võtab jõu ära,“ põh-
jendab dr Enn Sults. 
„Mõned aastad peame 
Aravetel veel vastu.“

Kolmapäeva hommikul on 
Ambla arstipunktis tihe töö-
päev ja pereõel Laile Bergil 
on aega rääkida pärast vastu-
võtu lõppu. Selgub, et arsti-
punkt on avatud ainult kahel 
päeval nädalas – esmaspäeval 
ja kolmapäeval kella 8–12ni. 
„Viimasel ajal on palju rahvast: 
esmaspäeval oli kümme, täna 
16 inimest nii Amblast kui ka 
Roosnast. Põhiliselt eakad, see 
on selline piirkond. Eks kuul-
dused arstipunkti sulgemisest 
on liikvele läinud, tahetakse 
enne mai lõppu ära käia. Mem-
med on kurvad,“ räägib Laile 
Berg. „Võtan vereproove, teen 
kaitse- ja vitamiinisüste, mis 
eakatele määratud.“ Kui vas-
tuvõtt läbi, kiirustab ta kodu-
visiitidele.

Amblas, kus kunagi oli ka 
haigla, on uksed sulgenud nii 
apteek kui ka hambaravikabi-
net. „Ma arvan, et nad harjuvad 
sellega ära, et Amblas pole enam 
ka arstipunkti,“ ütleb Berg, kel 
täitub aprillis meditsiinitööl 41 
aastat. 

Amblast Aravetele on küm-
mekond kilomeetrit. Doktor 
Enn Sults ei võta Ambla ars-
tipunktis vastu 2022. aasta 
augustist. Neil päevadel, kui 
pereõde on Amblas, võtab ta 
samal ajal Aravetel patsiente 
vastu üksi ja teeb lisaks ka õe 
tööd. „Praegu on puugisüsti-

mise kõrghooaeg. Paljud tee-
vad seda elus esimest korda. 
See tähendab, et kuu aja pärast 
tuleb teha teine süst.“

Ambla kandi patsiendid on 
juba leidnud tee Aravetele. „Nad 
käivad siia meeleldi ja kiidavad 
meie ilusaid ruume,“ ütleb dr 
Sults ja lisab, et Amblas pole 
ruumid kiita ja kogu aeg on 
nõuete suhtes silma kinni pi-
gistatud: ooteruum on pisike, 
seal pole tualetti, protseduuride 
tuppa mahub vaid üks kušett – ei 
saa ringigi pöörata. Aravetel on 
hoopis teine asi – uus perears-
tikeskus avati siin 2021. aasta 
detsembris.

Ka dr Sults teeb koduvisiite. 
„Vanasti oli mul aastas ligi 200 
koduvisiiti, nüüd saja ringis. 
Sinna alla lähevad vastsündi-
nute, Ahula pansionaadi ja sot-
siaalkeskuse külastused, haiged 
ka – eile käisin Reineveres ja 
Roosnas.“

Ambla arstipunkti sulge-
mine võib koduvisiitide arvu 
piirkonnas kasvatada. „Kui on 
väga vaja, tuleb minna,“ ütleb 
tohter. „Kas just päeva pealt? 
Oleneb, mis viga on. Aastatega 
on väga palju muutunud. Kui 
20 aastat tagasi kutsus inimene 
mind südame probleemidega 
koju ja läksingi, EKG-aparaat 
kaelas, siis tänapäeval on soo-
vitus kohe kiirabisse helista-
da. Samamoodi on ajuinsul-
diga: kui inimene tunneb, et 
tal hakkab halvatus tulema, 
tuleb ruttu-ruttu kiirabisse 
helistada, et oleks võimalik 
trombi lõhustada. Traumade 
puhul on samamoodi 112 kõi-
ge mõistlikum. Tänu sellele on 
koduvisiite oluliselt vähemaks 
jäänud.“

Kui haigeid käib Aravetel dr 
Sultsi vastuvõtul päevas 15–20, 
siis iga päev saab ta lisaks kuni 
70 e-kirja kõikvõimalike ter-
visemuredega. „Kui 24 tunni 
jooksul on 70 e-kirja, siis mu 
postkast lukustub. Ka seda on 
paar korda juhtunud,“ räägib 
tohter. 

„Mul on kirju vähem, sest 
memmed pole meilikirjutajad,“ 

tõdeb pereõde Laile Berg.
„Aga nüüd see keelatakse 

ära,“ teatab dr Sults. 
Mis keelatakse ära? „Mei-

lisaatmine terviseandmetega. 
On selline mõiste, nagu digi-
teeninduse platvorm, mida ter-
visekassa hakkas sellest aastast 
rahastama. Igal arstil võib see 
olla erinev, minul näiteks www.
perearst24.ee. Inimene logib 
oma ID-kaardi või mobiil-ID-
ga sisse ja kirjutab mulle. Mina 
vastan. Töömahtu see ei vä-
henda, aga muudab suhtlemise 
turvalisemaks, kõik on ühes 
keskkonnas ja dokumenteeri-
tud. Ka mina saan sinna tea-
teid jätta, et arst on koolitusel 
või puhkusel. See juba töötab. 
Täna hommikul saatsin selle 
kaudu inimestele eilsete labo-
rianalüüside vastuste teated.“ 

Dr Sultsi praksis Aravetel on 
paberivaba. 

Dr Sults töötab siin piirkon-
nas aastast 1991. Tema pere-
arstinimistus on peaaegu 2000 
inimest. „Mee-le-tu! Ükski noor 
arst ei võta praegu nimistusse nii 
palju inimesi,“ tõdeb Sults. Neist 
enamiku tunneb ta ära hääle jär-
gi. „Mul on nad kõik siin peas. 
Kes kui kiiresti paraneb, haigu-
sed, mida on põetud – nad on ju 
kõik minu diagnoositud.“

Kuigi dr Sults pole kuulnud, 
et ükski noor arst tahaks tema 
praksist üle võtta, tuleb neile re-
sident. „Mais. Teistel päevadel 
siin, teisipäeviti kuni sulgemi-
seni Amblas. Tal on kõik õigu-
sed. Eelmisel suvel oli ta ka kaks 
kuud siin. Hakkab varsti ülikooli 
lõpetama, aga linnas on töökoht 
olemas.“ tutvustab Sults. 

Ambla arstipunkt on avatud veel kuu aega

Albu ja Ambla piirkonna sotsiaaltöö spetsialist Natali Med-
vedev kinnitas, et sotsiaalosakond on valmis inimesi toeta-
ma ning arstiabist ei jää keegi ilma. „Esimese võimalusena 
pakume sotsiaaltransporditeenust, mille hind on soodustin-
gimustel 30 senti kilomeeter ning üldtingimustel 50 senti ki-
lomeeter. Hind oleneb inimese sissetulekust, seisundist ja 
vajadusest ehk hindame iga inimest individuaalselt,“ ütles 
ta. „Kui kellelgi on mure, et tema sissetulek on väike, siis ei 
pea kartma, et teenus jääb kättesaamatuks. Alati tasub 
pöörduda ning koos leiame lahenduse.“
Üks palve siiski on: palume arstile aega broneerida sellise 
arvestusega, et sotsiaalosakonnale jääks mõned päevad 
võimalust oma ajakava kohandada, et tagada igaühele pii-
savalt aega ja tähelepanu. 
Teine lahendus, kui lisaks arstile on vaja ka muid abistavad 
toiminguid või avalike teenuste kättesaamist, on koduteenus. 
Kui vajate lisainformatsiooni teenuste ja sotsiaaltranspordi 
kohta, siis pöörduge piirkonna sotsiaaltöö spetsialisti Natali 
Medvedevi poole telefoni 512 7480 või e-posti 
Natali.Medvedev@jarva.ee teel.

Tandem dr Enn Sults ja pereõde Laile Berg kinnitavad, et mõned aastad peavad nad Aravetel veel vastu.
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9. aprillil tegi Kesk-Eesti 
politseijaoskonna juht Janno 
Ruus koos Järva valla piirkon-
napolitseinikega traditsiooni-
lise külaskäigu vallavalitsusse, 
et anda ülevaade enda tegevu-
sest ja kuulda, kuidas vallal 
läheb. 

„Kesk-Eesti politseijaoskon-
nal läheb juba kolmas aasta, 
esimesed ja kõige suuremad 
kokkukasvamise takistused on 
ületatud,“ sõnas Ruus ja lisas, et 
ühendamisega on tulnud kol-
lektiivi palju rohkem inimesi. 
„Aeg-ajalt saame eri tegevustes 
rakendada ka ristkasutust.“

Murena tõi Ruus välja töö-
jõupuuduse ning seetõttu tu-
leb valida, millega tegeleda ja 
millega mitte. „Koostöös kogu-
konnaga tuleb leida meetmeid, 
kuidas süütegusid ennetada,“ 
tõdes ta. 

„Eelmisel aastal hakkasid 
vargused sagenema,“ sõnas 
Ruus ja lisas, et kui elu läheb 

raskemaks, tuleb ka varguseid 
tihemini ette. Narkootikumid 
on küll kogu aeg fookuses ol-
nud, kuid nüüd on rohkem 
tähelepanu hakatud pöörama 
nende tarvitajatele. „Lähisuh-
tevägivald on üks murekoht, 
ka meie ei tea, mis kodudes 
toimub,“ sõnas ta ja selgitas, et 
politseini jõuavad ainult need 
lood, mis teatavaks tehakse. 

„Meie kõigi soov on, et inime-
sed saaksid abi.“

Järva vallas tegutseb kaks 
piirkonnapolitseinikku – Eleri 
Kontkar ja Kaido Riim.  „Valla-
na on meil väga hea meel, et üks 
politseikontori osa on Koerus. 
See annab silmanähtavalt turva-
tunnet juurde,“ sõnas Järva val-
lavanem Toomas Tammik. „Me 
võitleme  pidevalt selle nimel, 

et igas piirkonnas ikka oleks 
kaks piirkonnapolitseinikku,“ 
täiendas Ruus. 

Ühe teemana arutati abipo-
litseinike arvu Järvamaal. Sel-
gus, et vabatahtlikke siin piir-
konnas just väga palju ei ole, 
mistõttu julgustas Ruus kõiki 
huvilisi abipolitseinikega liitu-
ma. Täpsem info selleks on ole-
mas abipolitseinik.ee kodulehel. 

Politseinikud tegid külaskäigu vallavalitsusse 

Järva vallavolikogu istung 28. märtsil Järva-Jaani kultuurimajas
• Volikogu esimees Rait Pi-

helgas andis sõna uuele noor-
tevolikogu esimehele Lilith 
Lilletaile, kes tutvustas end 
volikogule. 

• Kultuuri, spordi ja noor-
sootöö spetsialist Merle Tom-
bak selgitas, miks on vaja muuta 
Järva valla tunnustamise korda. 
Vallavolikogu liikmed on teinud 
ettepaneku, et vapimärgi ja tee-
netemärgi saaja valimine võiks 
olla salajane, kui hääletamisel 
on valikus mitu kandidaati. 

Et volinikes tekitas see punkt 
küsimusi, tegi vallavolikogu 
esimees Rait Pihelgas kirjaliku 
ettepaneku jätta eelnõust välja 
punktid, mis puudutavad sala-
jast hääletamist. 

Teine ettepanek puudutas 
kandidaatide esitamise aega. 
Praegu saab vapi- ja teenete-
märgi kandidaate esitada 1. au-
gustiks. On avaldatud arvamust, 
et august on suvine puhkuste 
aeg ja kandidaatide esitamine 
võib jääda tähelepanuta. See-
tõttu on ettepanek muuta kan-
didaatide esitamise aega hilise-
maks ehk 1. septemberiks. 

Sellega olid volinikud nõus.

• Esimesel lugemisel oli Jär-
va valla huvihariduse ja -tege-
vuse toetamise kord.

Merle Tombak selgitas, et 
põhjuseid, miks korrale uuesti 
otsa vaadata, on mitu. 2023.–
2024. aastal õpib Järva vallaga 

piirnevate omavalitsuste huvi-
koolides kokku 39 noort. 2024. 
aastal on korra järgi nende eest 
tasutav õpilaskoha tegevusku-
lu arvestuslik summa 70 937 
eurot. Riigi huvihariduse ja 
huvitegevuse täiendav toetus 
vallale on 158 846 eurot, seega 
on see summa 44,66 protsenti 
riiklikust täiendavast toetusest. 

Eelnõu järgi tasuks Järva 
vald edaspidi Järva vallaga piir-
nevates munitsipaalhuvikooli-
des (nt Paide muusikakoolis) 
õppivate Järva valla laste eest 
70 protsenti õpilaskoha tegevus-
kulu arvestuslikust maksumu-
sest, lapsevanema kanda jääks 
30 protsenti. Hetkel tasub Järva 
vald tegevuskulu hinnast 100 
protsenti, lapsevanema kanda 
on igakuine õppetasu. 

Ester Valdvee küsis, kas las-
tevanemate arvamust on ka 
küsitud.

Merle Tombak sõnas, et veel 
ei ole, ja põhjendas, et praegu 
on nende 39 lapse toetussum-
ma vallale ebaproportsionaalselt 
kõrge. Ta lisas, et huvikoole on 
teavitatud.

Näiteks Tapa muusika- ja 
kunstikoolis õpib kuus Järva 
valla last. Arto Saar märkis, et 
Ambla lapsevanemale on eba-
mõistlik öelda, et hakka last 
Koeru muusikakooli vedama. 

Eelnõuga täpsustatakse ka 
teenusepakkuja toetuse kasu-
tamata vahendite tagastamise 
korda, st aruandeperioodi lõ-

pul tuleb kasutamata vahendid 
tagastada. Ettepanek – tuua 
vahearuande esitamise tähtaeg 
30. detsembrilt 1. detsembrile. 
Siis saaks jäägi suunata valla 
huvikoolidele.

Veel üks muudatus. Kui tee-
nuspakkuja lõpetab oma tege-
vuse vallas, siis on ta kohustatud 
tagasi andma toetusest soetatud 
vahendid.

Pihelgas täpsustas, et väike-
vahendid amortiseeruvad, aga 
varem lubati osta ka suuri asju 
(näiteks ATV-sid). Need tuleks 
tagastada.

Merle Tombak lisas, et seda 
ei hakata nõudma tagasiulatu-
valt.

Volinik Tiina Oraste palus 
kaheminutilist sõnavõttu ja 
soovis selgitada, et huvikoolis 
käimine pole trips-traps-trulli 
mäng. Sinna tuleb teha katsed. 
Ta tegi ettepaneku, et vallavalit-
sus võiks kaaluda eelnõu tagasi 
võtmist.

Vallavolikogu suunas eelnõu 
teisele lugemisele.

• Sotsiaaltöö peaspetsialist 
Gerli Soondra selgitas, miks 
on vaja muuta määruse „Sot-
siaalhoolekandelise abi andmi-
se kord“ sõnastust – see liht-
sustab ja kiirendab osakonna 
tööd. Kõik volikogu liikmed 
olid poolt.

• Järva vallavolikogu mää-
ruse muutmine, mis puudutab 

avaliku ürituse korraldamise 
ja pidamise nõudeid, oli teisel 
lugemisel, ühtegi paranduset-
tepanekut ei laekunud. Selgitusi 
jagas arendus- ja majandus-
osakonna juhataja Triin Tippi. 
Muudatused on seotud paken-
diseadusega. Avalikul üritusel 
on lubatud kasutada toidu ja 
joogi serveerimiseks üksnes 
korduskasutatavaid anumaid ja 
söögiriistu. Tippi sõnul plaanib 
vallavalitsus soetada kompleti 
nõusid, mida vajadusel kasu-
tada.

Eelnõu kiideti heaks 16 
poolthäälega, kaks volinikku 
oli vastu ja kolm erapooletud. 

• Esimesel lugemisel oli eel-
nõu „Järvamaa arengustrateegia 
2035+ tegevuskava heakskiitmi-
ne“. Rait Pihelgas andis teada, et 
eelnõu suunatakse teisele luge-
misele ja muudatusettepanekud 
esitatakse SA Järvamaale.     

• Taas oli arutusel rahaliselt 
hinnatava kohustuse võtmine 
ja loa andmine hanke korral-
damiseks. Plaan on võtta Järva 
vallale kasutusrendi kohustus 
kuni 30 000 eurot tähtajaga kuni 
60 kuud Koeru keskkoolile õp-
pesõiduauto rentimiseks. 

13 volikogu liiget oli selle 
poolt, kaheksa vastu.

• Jõgisoo küla puurkaev 
aastast 1967 on täielikult amor-
tiseerunud. Jõgisoo küla vee-

ettevõtjal AS-il Paide Vesi on 
kavatsus esitada veemajanduse 
programmi taotlusvoorust toe-
tuse saamiseks rahastustaotlus. 
Projekti eesmärk on Jõgisoo 
küla ühisveevärgisüsteemi 
ühendamine Ambla aleviku 
ühisveevärgisüsteemiga vas-
tavalt Järva valla ühisveevärgi 
ja -kanalisatsiooni arendamise 
kavale.

Vallavalitsuse ettepanek oli 
tagada projektile „Jõgisoo küla 
liitmine Ambla aleviku ÜVK-
ga“ omafi nantseering kuni 132 
000 euro ulatuses projekti abi-
kõlblike kulude hinnast aastatel 
2024–2025.

Vello Teor märkis, et see pole 
investeering, vaid hädaabitööd, 
millest saab otseselt kasu sada-
kond inimest. 

Kõik volinikud olid selle 
poolt.

• Volikogu oli nõus andma 
Järva-Jaani alevis asuva ja Järva 
vallale kuuluva Puhkepargi kin-
nistu 850 ruutmeetri suuruse 
osa kasutada MTÜ Järva-Jaani 
Kogukonnale, kes soovib sinna 
rajada koerte mänguväljaku.

• Volikogu otsustas võõran-
dada enampakkumise korras 
korteriomandid Imavere külas 
Tuljaku tee 7–17 alghinnaga 
15 000 eurot; Järva-Jaani ale-
vis Võimla tee 7–14 alghinnaga 
7000 eurot ja Ahula külas Taru 
3 alghinnaga 7000 eurot. 

Lühidalt
• Järva vallas 31. mail 

2025 toimuva Järvamaa lau-
lu- ja tantsupeo ideekavandite 
esitamise tähtaeg oli 1. märts 
2024. Tähtajaks esitati kaks 
väga head kavandit. 

Hindamiskomisjoni ot-
susena valiti välja kavand 
„Sõna tunded“, mille autorid 
ja lavastajad on Birgit Mih-
hailov, Monika Kirss ja Ca-
rolyn Savolainen. Nendel on 
võimalus koostöös Järva valla 
ja SA Järvamaaga korraldada 
Järvamaa laulu- ja tantsupidu 
A. H. Tammsaare muuseumis 
Vargamäel. 

Kavandi autorid toovad 
välja, et 2025. aastal tähis-
tatakse Eestis teema-aastaga 
500 aasta möödumist teada-
olevalt esimese eestikeelse 
raamatu sünnist. 2025. aasta 
Järvamaa laulu- ja tantsupidu 
on pühendatud just sõna väe-
le ja sellega kaasnevale tunde-
maailmale. Peo idee autoritel 
on kavandis välja toodud peo 
sisu, esinejate koosseis ning 
läbi on mõeldud peo peami-
ne loominguline ja tehniline 
meeskond, kellega hakatakse 
üles ehitama kogu ettevalmis-
tavat protsessi. Korraldami-
seks vajaminevaid läbirääki-
misi kavandi autoritega jätkab 
Järva vald. 
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Paide linnavalitsus ja Türi 
vallavalitsus müüsid AS-i Väätsa 
Prügila aktsiad 2021. aasta ok-
toobris. Järva vald toona müüa 
ei soovinud.

Kohalikul omavalitsusel oli 
mõistlik prügilat omada seni, 
kuni sinna sai ladestada ol-
mejäätmeid – see lahendas nii 
korraldatud jäätmeveo sihtkoha 
probleemi kui teenis omavalit-
susele ka tulu. Enam segaolme-
jäätmeid ladestada ei tohi. Kui 
olmejäätmeid ei saa ladestada, 
siis ei teeni prügila tulu ja ka-
sumit sarnasel kujul nagu enne 
2022. aasta aprilli ning Väätsa 
Prügila ei too Järva valla eelar-
vesse täiendavat dividenditulu. 
Omanikuna peaks vald täien-
davalt ettevõttesse investeerima, 
et tagada ettevõtte kasumlikkus.  
AS Väätsa Prügila investeeri-
miskavas kavandatavad mahud 
halvendaksid valla võimet teha 
investeeringuid valdkondades, 
mis kuuluvad omavalitsuse üles-
annete hulka.

Läinud aasta detsembris 
otsustas Järva vallavolikogu 
moodustada ajutise komisjoni 
läbirääkimiste pidamiseks Jär-
va vallale kuuluvate AS Väätsa 
Prügila aktsiate müügiks, kuna 

aktsiate omamine ei ole valla va-
litsemiseks vajalik. Ka ei tulene 
ühestki õigusaktist vallale ko-
hustust tegeleda jäätmete käitle-
misega, sh prügila majandamise 
ning opereerimisega. 

Volikogu kinnitas detsembri 
istungil komisjoni esimeheks 
Järva vallavanema Toomas Tam-
miku, aseesimeheks volikogu 
esimehe Rait Pihelga ja liikmeks 
Külvar Mandi. Jaanuaris alustati 
läbirääkimisi. 

Nüüd on kolm kuud selja 
taga. Järva vald ja Väätsa prü-
gila aktsionär Ragn-Sells AS on 
jõudnud läbirääkimistega lõpu-
sirgele, Järva vallavolikogul on 
jäänud vaid otsus kinnitada. 

Võõrandatavad aktsiad moo-
dustavad 20,575 protsenti  AS 
Väätsa Prügila registreeritud 
aktsiakapitalist. Aktsiad võõran-
datakse hinnaga 875 000 eurot. 

„Tänan Ragn-Sells’i, kes võt-
tis Järva valda kui väikeaktsio-
näri läbirääkimistel võrdväärse 
partnerina. Müügihind on sama, 
millega müüsid oma osaluse ju-
ba varasemalt Paide linn ja Türi 
vald,“ ütles Tammik. „Müük an-
nab vallale võimaluse seni laenu-
rahaga planeeritud tegevuste eest 
maksta müügist saadava tuluga.“

Väätsa prügila aktsiate 
müügiläbirääkimised 
läksid edukalt

10. ja 11. aprillil toimusid 
Tartus XVIII Eesti linnade ja 
valdade päevad. Järva valla-
vanemale Toomas Tammikule 
meeldis, et linnade ja valdade 
päevad peeti sedapuhku Tal-
linna asemel Tartus. „Korral-
duslik pool mulle väga meeldis. 
Ülikooli spordihoones oli palju 
ruumi, kõiki arutelusid pääses 
kuulama – oli kohti ja õhku,“ 
ütles ta.

„Valitsuse esindajad räägivad 
üht, president teist ja omava-
litsused kolmandat. Kõigil on 
asjadest oma arusaam. Ebasel-
gust on kõiges,“ võttis Tammik 
kokku haridusteemalise  arute-
lu. „President ütleb, et hoidke 
väikeseid koole. Siis tuleb lavale 
riigi esindaja ja näitab, kuidas 
rahvaarv kahaneb – haridus-
võrk tuleb ümber korraldada ja 
väikekoolid kinni panna. Exceli 
põhjal võib tõesti nii öelda. Aga 
nagu ütles Järva vallavolikogu 
aseesimees Jüri Ellram, siis sel-
lisel moel toimub kuristikku 
kukkumine kiiresti. Mingeid 
asju peab omavalitsus hoidma, 
isegi kui teame, et ühel hetkel 
on kriitiline piir käes. Iga aasta 
on meie jaoks väärtuslik!“

Tammik osales teisel päeval 
ka debatis „KOV ja riik – kas 
raha on palju või vähe?“ „De-
batt oli sõbralikum kui arva-
musavaldused leheveergudel,“ 

tõdes ta ja lisas, et linnadel ja 
suurte linnade lähiümbruse val-
dadel puudub endiselt arusaam, 
mida tähendab hajaasustus. 
„Tõin konkreetse näite, et meil 
pole ühtegi tõmbekeskust, kuhu 
saaksime enamikku teenustest 
koondada. Me peame oma val-
las mitmel pool hoidma heal 
tasemel teenuseid ja see toob 
kaasa suurema kulu.“

Küsiti ka, mida teeksite, kui 
oleksite rahandusminister. „Vas-
tasin, et astmelise tulumaksu. 
Vähemalt dialoogi võiksime ära 
pidada. Miks me matame sel-
le mõtte maha? Siiani tundub, 
et riik tahab kiiresti otsuseid 
teha. Ärgem tehkem kiiresti. 
Võtame aja maha, arutame asja, 
käime läbi plussid ja miinused, 
et selgus majas oleks,“ pakkus 
Tammik.

Tema sõnul on ohukoht see, 
kui riik hakkab omavalitsuste 
kaudu oma poliitikat ellu viima 
ja tõi näiteks maamaksu. „Riik 
saaks öelda – kui teil on raha 
vähe, võiks ju maamaksu tõsta. 
Tekib surve omavalitsustele,“ 
tõdes ta ja lisas, et kuna meil 
on palju põllumajandusette-
võtteid ja see on meile oluline 
valdkond, on see tundlik teema.

Teisalt – kui maaomavalit-
sustes olid veel hiljuti paljud 
teenused tasuta, siis nüüd on 

samm-sammult neid tasuliseks 
muudetud või teenuste hinda 
suurendatud. „Kuna riik pole 
teinud muutusi omavalitsuste 
tulubaasi suurendamiseks, siis 
on hinnatõus paratamatu. Vas-
tasel juhul jääksid meil paljud 
teenused andmata või langeks 
nende kvaliteet,“ ütles Tammik.

Tammik lisas, et veebruaris 

käisid nad koos Jüri Ellrami ja 
vallavalitsuse liikme Alari Tep-
paniga Soomes Kokkolas uuen-
damas sõpruslepingut kahe 
omavalitsuse vahel. Tartus lin-
nade ja valdade päevadel koh-
tusid nad sõprusvalla Kokkola 
arendusjuhi Jonne Sandbergiga, 
kes osales Eesti-Soome koos-
tööseminaril „Ringmajandus 
omavalitsuses täna ja tulevikus“.

Linnade ja valdade 
päevad pakkusid võimalust 
mõtteid vahetada

 KOMMENTAAR
JÜRI ELLRAM 

vallavolikogu aseesimees

Huvitavat oli palju. Osalesin 
haridusvaldkonna arutelul, mis 
jäi mulle lahjaks. Maapiirkonda-
des pole lood kuigi head. Kurdeti 
palju. Kuna ma soovitusi, kuidas 
toimida, ei saanud, järeldan, et 
see on ikka koolipidaja mure. 
Olen alati öelnud, et omanik olla 
on uhke ja hea – sa pead kõik as-
jad ära lahendama, kui abi ei tule.

Aktuaalne oli regionaal-
poliitiline temaatika. Minu 
tõlgendus on, et meil pole 
regionaalpoliitikat. Palju rää-
giti omavalitsuste tulubaasist. 
Kümme miljonit, mida rikas-
telt kokku korjatakse ja teistele 
jagama hakatakse, ajab esmalt 
omavalitsused tülli. Õelust on 
niigi palju. Me ei aita paran-
dada, vaid ühtlustame vaesust. 
Selle kümne miljoni pärast nii 

palju vaeva näha!? Selle asemel 
on lihtsamaid mooduseid, näi-
teks tasandusfond, mille valem 
on iidamast-aadamast ja mida 
pole nüüdisajastatud.

Täpselt sama lugu on hari-
duses – õpetajate palgarahast 
jäi puudu umbes kümme mil-
jonit. Kellel neid streike vaja 
oli? Olemuslikult on haridus 
omavalitsustele kõige tähtsam, 
eelarvest läheb haridusele kõi-
ge rohkem raha, alushariduse-
ga kokku umbes 60 protsenti. 
Sellega me loome tuleviku. Kas 
keskkond on selline, et noored 
tahavad maale elama tulla? Kes 
meie tööd jätkab?

Päris uus oli varjendite tee-
ma. Jälle küsimus – kes sellega 
tegeleb? Kuna meil pole suu-
ri keskuseid, siis peaks need 
olema korrusmajade keldrites. 
Need oleks vaja puhastada ja 
nüüdisajastada.

Debatis "KOV ja riik – kas raha on palju või vähe?" osales ka Järva vallavanem Toomas Tammik.
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Paide muusika- ja 
teatrimajas oli 10. ap-
rillil Eesti töötukassa 
korraldatud Järvamaa 
värbamispäev, kus ka 
Järva valla ettevõtted 
ja asutused lootsid lei-
da endale töötajaid.

Koeru hooldekeskuse lauas 
istusid teenuste juht Anneli 
Eelmaa ning personali- ja 
kommunikatsioonijuht Kätlin 
Alla. Eelmaa sõnul on hool-
dekeskuses kahe üksuse peale 
(lisaks Koerule ka Paide Mündi 
üksus) umbes 230 klienti, tööta-
jaid on üle saja. „Otsime hool-
dajaid, tegevusjuhendajaid ja 
ehk leiame ka neid, kes tahaks 
meile praktikale tulla,“ ütles 
Eelmaa. „Kui kutsetunnistus on 
olemas, on väga hästi, kui pole, 
õpetame välja kohapeal. Tähtis 
on, et oleks valmisolek kutse 
omandada. Nii hooldajaid kui 
ka tegevusjuhendajaid koolitab 
Järvamaa kutsehariduskeskus.“ 

Kel kutset pole, saab esialgu 
abihooldajaks, kui kutse käes, 
siis hooldajaks. „Päris meeleldi 
minnakse õppima. Motivatsioon 
on olemas, sest sellest sõltub 
palk – kutsega hooldaja palk 

on kuni 1300 eurot,“ täpsustas 
Eelmaa. „Tegevusjuhendaja saab 
tööle ka siis, kui läbib 40-tun-
nise veebikoolituse tingimusel, 
et ta omandab kutse kahe aasta 
jooksul. Kõige tähtsam on, et 
inimene oleks empaatiline ja 
valmis puudega inimesi aitama, 
suunama, juhendama.“ Esimese 
tunni jooksul tundis sellise töö 
vastu huvi kaks inimest.

Päev varem, 9. aprillil toi-
musid esimesed Koeru hoolde-
keskuse hooldajate ja tegevus-
juhendajate võistlused. Osale-
jaid oli 18. Individuaalselt tuli 
esimesele kohale Sigrid, teist ja 
kolmandat kohta jagasid Merle 
ja Kärt. Meeskondlikult olid pa-
rimad DEM-osakonna A poole 
töötajad. „Teeme veel!“ arvasid 
osalejad.

16. aprillil käisid Koeru 
hooldekeskuse töötajad töö-
messil ka naabermaakonnas 
Rakveres. „Seal oli huvitav la-
hendus: mess toimus kesklinnas 
Krooni keskuses. Rahvas tuli 
poodi ja sattus ka värbamis-
päevale. Huvilisi oli palju,“ ütles 
Eelmaa. Ühtegi kindlat tööle-
soovijat nad värbamispäevadelt 
siiski ei leidnud ja vaja on ikka 
kolme hooldajat ja 1,75 kohale 
tegevusjuhendajat. 

Kilplaste mamsel Helena 
Siiroja lootis värvata vähemalt 
ühe giidi, lastelaagri kasvatajaid 
ja koka abilise. Suvel tuleb Kilp-
lalas kolm lastelaagrit, neist üks 
vaid tüdrukutele ja seal tehakse 
tüdrukuid huvitavaid tegevusi. 
„Kuigi paneme ka poisid šoko-
laadist hiiri valama,“ lisas Sii-
roja. „Väga hea koka ma juba 
leidsin, kuid tal läheb abilist 
vaja, sest suvel oleme iga päev 
avatud.“ 

Pärast värbamispäeva oli Sii-
roja sõnum – leitud! „Vestlesin 
kahe noore inimesega, kel oli 
nii huvi kui ka oskus. Üks oli 
nõus olema koguni kokaabi-
giid-kasvataja. Iga päev pole ju 
lisagiidi vajagi,“ ütles ta. 

AS Konesko personalijuhi 
Katrin Perlini sõnul vajavad 
nad Koeru tehasesse mootori-
mähkijaid ja ostujuhti. „Ostu-
juhil võiks olla vastav haridus, 
näiteks ärialane, et ta teaks, 
kuidas protsessid toimivad. 
Suurepärane oleks, kui ta oleks 
ostudega varem tegelenud või 
koguni neid juhtinud,“ ütles 
Perlin. Konkurss ostujuhi ko-
hale on aktiivne veel homseni. 
„Kandidaate on päris palju, 
ostujuhi me leiame, kuid moo-

torimähkijaid otsime pidevalt.“
Mootorimähkija töö palju-

dele ei sobi. „See on füüsiliselt 
raskemat sorti käeline töö, mis 
peab lihtsalt sobima. Kellele 
sobib, see on jäänud – meil on 
mootorimähkijate keskmine 
tööstaaž üle kümne aasta,“ tõ-
des Perlin. „Mähkijaid on meil 
nii mehi kui ka naisi, kuid het-
kel otsime neid suuremate moo-
torite peale  ehk pigem mehi 
– neid võiks tulla mitu.“

Pärast värbamispäeva rääkis 
Perlin, et vestles ühe mehega 
pikemalt, palus tal huvi korral 
saata CV ja mainida, et kohtuti 
värbamispäeval. Mees saatiski. 
„Täna (22.04) oli ta meil proo-
vipäeval, nii et loodame, et ühe 
mähkija leidsime,“ ütles Perlin.

Töömehi vajavad nad aga 
rohkem. Kel soov mähkijaks 
saada, võib saata oma CV aad-
ressile katrin.perlin@konesko.
ee

Koeru keskkooli direktor 
Jaan Kabin seisis värbamispäe-
val oma laua juures mureliku 
näoga. Esiteks selle pärast, et 
kool vajab sügiseks päris mitut 
uut aineõpetajat, teisalt selle pä-
rast, et õpetajad on sel kellaajal 
enamasti tööl ja huvilisi nappis.

Vabu töökohti leidub

Mälumängusarja Järva Kilb 
finaal toimus 9. aprillil Aravete 
kultuurimajas. Mängu viis lä-
bi ja küsimused valmistas ette 
võistluste peakohtunik Ants 
Käärma. Küsimused olid väga 
huvitavad ja tabeliseis äärmi-
selt pingeline. Mängu võidu 
võttis Krahv Dracula Türilt, 
kellele järgnesid Tre+ ja Oi-
su. Mängu parimatele olid au-
hinnaks kirikute päeva vabalt 
valitud kontserdi pääsmed. 
Kirikute päevad toimuvad sel-
lel aastal 5.–6. juulil. Parimaid 
Järvamaa tundjaid pärjas SA 
Järvamaa. Raamatud Eesti 
Raamatult, ristsõnad Kumalt ja 
kultuurkapitali toetusega val-
mistatud erikruusid said kõik 
sarjas osalenud kolmeteist-
kümne võistkonna liikmed. 
Parimatele pani E-Piim välja 
juustuvaliku ja Piibe teater pi-
letid suvisele etendusele „Stahli 
grammatika”. Kilvarid tänavad 
kõiki ettevõtjaid, kes mälumän-
guharrastust toetavad. 

Mälumängusarja korraldab 
MTÜ Sääsküla Huviklubi. Pea-
kohtunik on Ants Käärma. 

7. vooru tulemused
1. Krahv Dracula 62; 2. TRE+ 

43; 3. Oisu 42; 4. MüKo 40; 5. 
Huviklubi 38; 6. Reinevere 33; 
7. Karedad 30; 8. Tennoküün 29; 
9.–10. Albu 27; 9.–10. Jäneda 27; 
11. Roosna-Alliku 26;   12. Järva-
Jaani 22; 13. Päästekas 15

Igas mängus on ka viiest kü-
simusest koosnev plokk Järva-
maa kohta. Nende küsimuste 
kohta peetakse eraldi arves-
tust ja selgub parim Järvamaa 
tundja. 

Järva teema tulemused 
1. Krahv Dracula 48; 2. TRE+ 

44; 3.–4. Huviklubi 43; 3.–4. Mü-
Ko 43; 5. Karedad 40; 6. Oisu 
39; 7.–8. Järva-Jaani 33; 7.–8. 
Albu 33; 9. Tennoküün 30; 10. 
Reinevere 27; 11.–12. Jäneda 26; 
11.–12. Roosna-Alliku 26; 13. 
Päästekas 23

Lõpptulemused kohapunk-
tide alusel

1. Krahv Dracula (Alar Särga-
va, Aksor Koit, Valdeko Vaher, 
Harri Aarde) 10;

2. TRE + (Mati Palmet, Marek 
Lillemaa, Ründo Mülts, Meelis 
Kangro) 15;

3. Oisu (Ants Kraut, Aire 
Kraut, Sille Varul, Aleksander 
Smatov) 17,5;

4. Huviklubi (Arlet Palmiste, 
Viktor Tõnisson, Margus Vaas, 
Jaanus Tammiste) 21,5;

5.–6. MüKo 35,5; 5.–6. Ka-
redad 35,5; 7. Jäneda 46,5; 8. 
Tennoküün 48,5; 9. Reinevere 
50; 10. Järva-Jaani 51, 11. Roos-
na-Alliku 58; 12. Albu 58,5; 13. 
Päästekas 63,5

Järva Kilb jätkub oktoobris. 
Olete oodatud!

Mälumängusarja Järva Kilb finaal 
toimus Aravete kultuurimajas 

Koeru hooldekeskuse teenuste juht Anneli Eelmaa ning personali- ja kommunikatsioonijuht Kätlin Alla otsisid uu-
si töötajaid nii Paidest kui ka Rakverest. Tulutult.
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17. mail
Koigi Kooli saalis kooli õpilastele pidulik teemakohane lõunasöök kahes vahetuses
Kell 17–20 gurmeeklubi „Roheline toit“ Koigi mõisa õppeköögis 
(eelregistreerimisega, osalustasu sularahas 15 eurot, kohtade arv on piiratud)

19. mail  mõisa kõrval platsil kella 11–14
Kell 11–12 teabetelk „Looduslikud taimed Euroopa köögis“
Kell 11–14 teabetelk „Looduslik toit aias ja aia taga“ – varakevadisi toidutaimi tutvustav näitus 
Kell 12–13 Koigi Kultuuriseltsi kontsert
Kell 11 ja 13.30 Koigi mõisa aia külastus koos juhendajaga
Kell 13–14 Mercedes Merimaa raamatu „Maitsed metsast, soost ja aia tagant“ esitlus

Roheline toit aias ja aia taga 
17.–19. mai 2024

Kohvik, kohaliku toidu ja taimemüük (kaasa sularaha). 
Toiduga tegelemisel taaskasutatavad nõud.
 Kell 14–17 gurmeeklubi „Roheline toit“ Koigi mõisa õppeköögis 
(eelregistreerimisega, osalustasu sularahas 15 eurot, kohtade arv on piiratud)
Registreerimine ja kontakt Kaie Altmets 5330 7367, e-post: kaiealtmets@gmail.com

10. umbrohufestivali korraldab Koigi Mõisakooli Sõprade Selts koos 
Koigi Kooliga.

Gurmeeklubis „Roheline toit“ valmistame koos kolmekäigulise toidu:
Taignas küpsetatud võililleõied, rohelise pesto ja karulaugu kastmega
Roheline rull täidisega (soolakala ja porganditäidis)
Kreemine magustoit

Katame laua ja sööme tehtu koos ära. 
Toidu valmistamist koordineerivad Eve Okas ja Kaie Altmets.

„Teeme ära!“ talgupäev tuleb taas 
Järva vallas asuvad korteriühistud 
ja MTÜ-d, kes korrastavad 2. ja 3. 
mail oma kodumajade ümbruses 
avalikku ruumi – andke endast 
oma piirkonnajuhile 29. aprilliks 
teada. Tema oskab ka öelda, kus 
veel sel päeval talgulistele tööd on 
pakkuda.

Vajadusel saate oma piirkonnaju-
hilt 200-liitriseid prügikotte. Kui le-
hesodi ja pakendid on sorteeritud 
ja eraldi kottidesse pandud, siis ai-
tame sorteeritud sisuga kotid samal päeval ka ära viia. 
Autodele laadivad kotid talgulised ise.

Vallavalitsusel on igale tegusale seltskonnale, kes osa-
leb talgupäeval ja on endast piirkonnajuhile teada 
andnud, kringel!

Küsimuste korral pöörduge oma piirkonnajuhi poole: 
Järva valla Lõuna piirkond Alari Teppan tel 5302 5975
Järva valla Põhja piirkond Veiko Kurim tel 5307 0895

Riigimetsa majandamise keskus 
(edaspidi RMK) tegi ümberkor-
raldused oma töös. Siiani metsa-
osakonda kuulunud metsaülemad 
kuuluvad nüüd RMK Kirde, Kagu 
ja Edela regioonide koosseisu. 

Vastavalt uuele arengukavale 
tegutseb RMK eesmärgiga, et 
kõik tööd, sealhulgas metsatööd, 
oleks veelgi põhjalikumalt, laia-
pinnalisemalt ning kõigi võima-
like osapooltega kooskõlastatult 
planeeritud ja tehtud. Kõik töö-
de etapid – planeerimine, läbi-
rääkimine ja tööde tegemine on 
nüüdsest ühes kohas – regioonis. 
Kogu süsteemi toimimise eest 
vastutab regiooni juht – Kirde 
regioonis on selleks Avo Siilak.

Kirde regioonis töötab kaks 
metsaülemat:

Peeter Puhke (peeter.puh-
ke@rmk.ee; tel 503 8772), kelle 

tööpiirkond on Paide linn, Järva 
ja Türi vald ning Narva, Narva-
Jõesuu, Kohtla-Järve ja Sillamäe 
linn ning Alutaguse, Lüganuse, 
Toila ja Jõhvi vald. 

Andrus Kevvai, kelle tööpiir-
kond on Loksa ja Maardu linn, 
Tallinnast Pirita ja Lasnamäe, 
Anija, Jõelähtme, Kose, Kuusalu, 
Raasiku, Rae ja Viimsi vald ning 
Rakvere linn ja vald, Haljala, 
Kadrina, Tapa, Vinni, Viru-Ni-
gula ja Väike-Maarja vald.

Regiooni metsaülemate pea-
mised tööülesanded on 

 olla esmaseks kontaktiks 
kohalikul tasandil;  

 kooskõlastada regiooni 
nimel planeeringuid, ehitiste 
projekte ning projekteerimis-
tingimusi ja ehituslubade ning 
kasutuslubade taotlusi;  

 pidada läbirääkimisi piira-

tud asjaõiguse ja kinnisasjade 
omandamiseks;  

 sõlmida erateede kasutami-
seks pikaajalisi kokkuleppeid ja 
asjaõiguslikke kasutuslepinguid;  

 sõlmida lühiajalisi võlaõi-
guslikke maakasutuslepinguid 
kehtestatud hinnakirja alusel ja 
jälgida nende täitmist;  

 sõlmida riigimaa jahindusli-
ku kasutuse lepinguid ja esinda-
da RMK-d jahindusnõukogudes;  

 anda kasutusse RMK met-
sateid, -sihte ja laoplatse ning 
muid kinnisasju näiteks mitte-
kommertsürituste pidamiseks.  

Endiselt räägib RMK kohalikega 
läbi kodulähedaste metsade majan-
damistööd ning koostab pikaajalised 
majandamiskavad koostöös koha-
liku kogukonnaga. Seda tööd veab 
eest kaasamisspetsialist Alar Süda 
(alar.suda@rmk.ee; tel 506 1698). 

Riigimetsa majandamise 
keskus korraldas töö ümber
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„36 aastat ja üheksa kuud,“ 
teab nüüd juba endine Imavere 
raamatukoguhoidja Allika Jüris 
täpselt. Just nii kaua ta siin töö-
tas. „Eks inimene peab muud 
ka proovima. Muuseumist tuli 
mulle pakkumine ja nüüd olen 
seal peavarahoidja – enne võtsin 
arvele raamatuid, nüüd museaa-
le,“ selgitab Allika ja tunnistab, 
et tundis end siin nagu kodus ja 
raamatud olid talle nagu lapsed. 
„Eks ma nutsin ka mõned kor-
rad, see pole lihtne. Aga nüüd 
on nii.“

Raamatukogutöö talle meel-
dis: see oli vahelduv, siin on 
olnud postipunkt, nüüd kooli-
raamatukogu. „Mulle meeldib, 
kui tuleb midagi uut juurde. Ini-

mesed käivad, armastavad siin 
istuda ja juttu rääkida,“ ütleb 
Allika. Lugejaid on üle 200, li-
saks kooliõpilased. 2016. aastal 
remontis Imavere vald ära ka 
ruumid. „Kui hoolega vaadata, 
eks haltuurat tehti. Aga üldmulje 
on ilus.“

Kõige rohkem oli ta rahul-
olematu väikese palgaga, kuigi 
mais pidi see tõusma. „Aga ik-
ka jääb palk väikeseks,“ ütleb 
Allika. Raamatukogutöötajatelt 
nõutakse eriharidust, selliseid 
inimesi nii lihtsalt tööle leita. 
„Aga meil siin vedas. Triin on 
noor ja rõõmus inimene.“

Esmaspäeva hommikul pärast 
kella kümmet on värskel lumel 

Imavere raamatukogu ukse taga 
jäljepaar – esimene lugeja on 
juba käinud. „Ta tõi tagasi Piret 
Jaaksi „Taeva tütred“, kuid soovis 
midagi kriminaalset. Vaheldu-
seks. Allika oli siin ja tõi riiulist,“ 

räägib Triin Kodusaar, kes on 
siin ametis esimest päeva.

Triin hakkas rohkem luge-
ma pärast gümnaasiumi. Töötas 
Tallinnas, käis kodus Põltsamaal 
ja neelas bussis raamatuid. Siis 

tuligi mõte minna Tartu ülikooli 
raamatukogundust õppima.

Tudengipõlves oli ta Varga-
mäel, Tammsaare muuseumis 
praktikal. „Mulle tohutult Tamm-
saare meeldib. Ütlen ausalt – mu 
lemmik ongi Tammsaare. Olen 
„Tõde ja õigust“ mitu korda lu-
genud,“ räägib Triin ja lisab, et 
iga raamatu lugemiseks peab 
olema õige aeg ja mõnikord tu-
lebki neid hiljem uuesti lugeda. 
Jutt läheb Tammsaare romaanile 
„Elu ja armastus“. „Raamat mul-
le meeldis, lugesin seda aastaid 
tagasi. Nüüd läksin kinno fi lmi 
vaatama. Istusin seal pool tundi 
ja mul hakkas igav. Muidu olen 
eesti fi lmide fänn, aga see tundus 
veniv – meelde jäid porikärbsed.“

„Töötasin raamatukogus, 
vahepeal Põltsamaa lossis, 
siis olin lastega kodus, mul on 
kolm last. Kui nägin kuulutust, 
et Imaverre otsitakse raamatu-
koguhoidjat, kirjutasin kohe. 
Silm lõi särama – ma olen ikka 
täiesti raamatukoguinimene,“ 
tõdeb Triin. „Ma ei oska seda 
seletada. Tunnen end raama-
tukogus hästi. Mulle meeldib 
selle töö juures kõik: lugejatega 
suhtlemine, ürituste korralda-
mine, mis toob kaasa väike-
se ärevuse – ei tea, kas ja kui 
palju rahvast tuleb. Eile õhtul 
ei olnud sellist tunnet, et oeh 
– homme peab tööle minema. 
Ei olnud! Homme tööle! Selline 
tunne oli.“

Imaveres vahetus raamatukoguhoidja

Allika Jüris Triin Kodusaar
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11. aprillil said Järva 
vallas Jäägri villas kok-
ku Järvamaa tipp-
sportlastest suusakak-
sikud Kaidy ja Keidy 
Kaasiku, nende pere, 
treener ja toetajad, et 
lõppenud hooajale ta-
gasi vaadata ja pidada 
plaane peatselt alga-
vaks uueks hooajaks. 

Kaidy ja Keidy isa Reimo 
Kaasiku tõdes, et hooaeg algas 
närviliselt, kuid lõppes positiiv-
selt, ja võttis seejärel ette tutvus-
tusringi. „See on minu noorem 
poeg Kerto – tegeleb ka suusata-
mise ja suusaorienteerumisega,“ 
alustas Reimo Kaasiku. Treener 
Jaanus Teppan märkis, et Ker-
to on suusaorienteerumise A-
koondises. Kohal olid ka Järva 
vallavanem Toomas Tammik ja 
Taavi Raba, kes on oma fi rma-
de OÜ Latter ja Farm24 kaudu 
toetanud Ambla spordiklubi ja 
suusaneiusid juba kümmekond 
aastat. Veel olid laua taga istet 
võtnud Tornator Eesti juhatuse 
liige Martin Tishler, Alvar Leola 
Liputehasest, Triston OÜ juha-
tuse liige Raul Roose, vaikuse-
ruume tootva Silen OÜ juhatuse 
liige Endrus Arge, kes on ka ise 
suusamees, ning Koroter OÜ 
logistik Aare Maasik – selle fi r-
maga alles peetakse suuri plaane.

„Keidy on siinpool ja Kaidy 
sealpool,“ tutvustas Reimo suu-
sakaksikuid.

Treener Jaanus Teppanit 
tutvustades lisas Reimo, et eel-
misest aastast on tal tähtajatu 
treeneri kutse ja VII kategooria. 

Hooajast rääkisid Keidy ja 
Kaidy ise. See algas ja lõppes Itaa-
lias, kokku osalesid nad 33 võist-
lusel. Esimesed MK stardid tegid 
nad detsembris Rootsis Östersun-
dis, kus väga korraliku etteaste tegi 
Keidy – ta kaotas 10 kilomeetri 
eraldistardist vabatehnikasõidus 
võitjale Jessie Digginsile 2.22 ja 
sai 33. koha – seda pidas Keidy ka 
oma hooaja parimaks võistluseks. 
„Olustik ja rajad meeldisid.“

Põhifookus oli U23 maail-
mameistrivõistlustel Sloveenias 
Planicas, kus 20 kilomeetri 
ühisstardiga vabatehnikasõidus 
jõudsid mõlemad suusaneiud 
esikümnesse, saades vastavalt 
üheksanda ja kümnenda koha. 
„Algul sõitsime grupis koos, 

siis jäime maha. Lõpuks saime 
tee peal kokku ja hakkasime 
üksteist vedama, tõusime veel 
paar kohta ja jõudsime esiküm-
nesse,“ rääkis Kaidy. „Arvan, et 
sellelt võistluselt võtsime mak-
simumi.“

Märtsi algul MK etapil Lahtis 
klassikatehnika paarissprindis 
teenisid tüdrukud kümnenda 
koha (riikidest seitsmes). Kvali-
fi katsioonist pääsesid Kaasikud 
edasi viimastena ehk 15. võist-
konnana, aga põhivõistlusel õn-
nestus viis paari selja taha jätta. 
Tüdrukud tunnistasid, et ei saa 

end kohe käima. „Väga hea tun-
ne sel päeval ei olnud. Alles lõpp 
hakkas minema, kui teised juba 
väsinud olid,“ ütles Kaidy, kellele 
jättis hooajast hea tunde Otepääl 
toimunud murdmaasuusatamise 
Scandinavian Cupi 20 kilomeetri 
eraldistart, hea tundega sõit oli 
ka Lahti teatesprint.

Viimane MK etapp oli märt-
sis Rootsis Falunis, kus 10 ki-
lomeetri eraldistardist sõidus 
õnnestus Kaidyl välja sõita oma 
parim, 23. koht. Keidy Kaasiku 
fi nišeerus 39. kohaga, kuid 20 
kilomeetri sõidus tuli ta 30.-ks. 

„Saime oma esimesed märgid 
MK-l 30 sisse,“ tõdes Kaidy.

Hooaeg lõpetati Itaalias. 
„Need olid Itaalia meistrivõist-
lused, konkurendid olid sellised, 
kes sõitnud MK esikümnesse. 
Kõrgust oli 1600 meetrit. Meile 
oli see väikeseks sissejuhatuseks, 
kuna järgmisel aastal toimub 
sealsamas ka universiaad. Vaa-
tasime rajad, olustiku ja elamise 
üle,“ võttis sõna üle Jaanus Tep-
pan. Sel aastal lõpetati hooaeg 
märtsiga, varasemalt venitati 
poole aprillini. „Uue kavanda-
misega alustame järgmisel nä-

dalal. Olen teinud kokkuleppeid 
taustajõududega, sest sportlased, 
kes on jõudnud maailmakarikal 
30 sisse, on hoopis teisest oope-
rist. Siis enam ilma abijõududeta 
ei saa – ma ei suuda teha kõike 
nagu Hunt Kriimsilm. Muidu 
lähen hulluks. Spetsialiste on 
juurde vaja.“

„Lähedki hulluks, sest nad on 
nüüd naiste vanuserühm, mitte 
U23 või juunioride vanuseklass,“ 
märkis Reimo Kaasiku ja lisas, 
et õnneks oli tüdrukute tervis 
korras, välja arvatud paar kerget 
nohu ja kurguvalu. „Meie mehed 
nakatusid Östersundis koroo-
nasse, kõik olid rivitult maas ja 
ei saanudki kiirust üles.“

Teppan jäi hooajaga üldiselt 
rahule. See oli esimene hooaeg, 
kus tegutseti eesmärgistatult 
ja sihikindlalt ning see viis ka 
soovitud tulemusteni. „Varem 
tüdrukud unistasid – oleks, ta-
haks, saaks, aga nüüd olid nende 
eesmärgid realistlikud ning nad 
suutsid need ka täita,“ märkis 
ta ja lisas, et naiste konkurents 
on tihenenud. „Supp on läinud 
paksemaks, aga tüdrukutel olid 
kogu hooaja vältel ühtlaselt tu-
gevad esitused.“

Teppan lubas uue hooaja 
plaanid läbi mõelda aprilli ja 
maikuu jooksul  ning 90 prot-
senti neist läheb ka käiku. „Tree-
ningmahtusid tuleks tõsta – vii-
mased kaks aastat on need meil 
samal tasemel olnud. 7000 kilo-
meetrit ja üle 700 tunni – vähem 
ei tule uuel hooajal kindlasti,“ 
rääkis Teppan plaanidest ja lubas 
tegeleda taustajõududega. „Meil 
on vaja saada juurde kiirust ja 
jõudu – siis võiks konkureerida 
esikümne kohtadele. Eile tegin 
kokkulepped jõutreeneriga, kes 
tegeleb tüdrukutega kuus näda-
lat. Iga nädal vaatab korra üle, 
kuhu nad on arenenud. Tartust 
tuleb massöör. Veel rääkisin 
toitlustusspetsialistiga, kes lu-
bas teha menüü. Pole päris nii, 
et täna õhtul söön kolm muna 
ja homme ei söö üldse. Et lihast 
ehitada, läheb vaja täpset toitu-
miskava – kui palju valku süüa 
ja mida selle kõrvale veel. Lähe-
me teaduslikumaks. Kaasame ka 
ühe spetsialisti, kes tegeleb nii 
Kristjan Ilvese kui ka Kelly Silda-
ruga ja õpetab võistluspingetega 
paremini toime tulema.“ 

Järgmisel aastal on Itaalias 
univesiaad ja Trondheimis suu-
satamise MM. Tulemus ei tohi 
Teppani sõnul jääda pisiasjade 
taha. Iga element on ülimalt 

tähtis. „Kaidy sai tunda, mida 
tähendab sõita maailmakarika 
võitja Jessie Digginsi suuskade-
ga – 23. koha sõitis ta välja just 
tema Salomoni suuskadega, sest 
tüdrukud jätsid no wax’i suu-
sad maha, aga tuli just nende 
ilm. Neid suuski tehakse käsit-
si. Salomoni võistlussuuskadele 
on tihe järjekord, saime õigel 
ajal ree peale. Nad otsisid igast 
riigist noori ja perspektiivikaid 
suusatajaid,“ selgitas Teppan. 
„Varustus on olemas. Pilt on 
koos. Minu ülesanne on kõik 
see kokku traageldada.“

Reimo Kaasiku tegi kõigile 
osalejatele väikese viktoriini – 
kui palju see kaalub? Suusakepp 
kaalub näiteks 142 grammi, 
suusasaabas 392 grammi ja üks 
suusk 998 grammi koos side-
mega. 

Kui keppidel pole vahet, siis 
tüdrukud hindavad kõige pare-
maks universaalsuuski. Külma 
ilma suusad said hooajal alla 
vaid paaril korral. Suusasaa-
pad on tähtsad. Teppan rääkis, 
kuidas Kaidyl hakkas Salomoni 
saabas kannale käima. Kohapeal 
tehti saapad ümber. 

Suusatamine on ohtlik ala. 
Kiirused on suured – 2021. 
aastal mõõdeti Soomes Rukal 
Kaidy Kaasiku rekordkiiruseks 
laskumisel 70 kilomeetrit tunnis. 
Läinud aasta detsembris Nor-
ras Trondheimis suuski testides 
õnnetult kukkunud ja seejä-
rel operatsioonil käinud Eesti 
murdmaasuusatamise koondise 
juht Aivar Rehemaa kihutas tes-
tinõlval pidurdusala lõppedes 
kahe meetri kõrgusest järsakust 
alla ja vigastas üht selgroolüli. 

Keidy ja Kaidy kinnitasid, et 
nad sõidavad raja mitu korda 
läbi ja teevad selle endale selgeks 
õhtul enne võistlust ja ka võist-
luste päeval. „Viimane proovisõit 
läheb kinnisilmi, must pael silme 
ees,“ ütles treener Teppan.

Reimo Kaasiku sõnul on 
mäest alla tulla palju suurem 
oskus kui üles minna. „Mäkke 
jõuavad paljud, aga sealt alla 
tulla oskab vaid 20 protsenti. Ei 
võeta hullu riski, vaid laskutakse 
turvaliselt,“ tõdes ta. Kes ei riski, 
see tippu ei jõua. „Eriti ühisstar-
tides hindan Kaidyt, kes võtab 
riske, paneb üle teiste suuskade, 
murrab teiste vahelt läbi ja näen, 
et on telepildis juba kümnes – 
kuidas ta sinna sai? Kui suusk 
on hea, tuleb minna.“

Aasta 2026 on olümpiaaasta.

Treener Jaanus Teppan: 
Juurde on vaja kiirust ja jõudu

Keidy Kaidy
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 22. aprillil kell 10 algas eesti 
keele riigieksam, kuhu regist-
reeris ennast 7959 eksaminandi.

Järva vallas tegi eesti keele 
riigieksamit kokku 31 noort. 
Koeru keskkoolis istus eksa-
milaua taha 13 noort, üks tegi 
eesti keele eksami teise keelena 
järgmisel päeval. Järva-Jaani 
gümnaasiumis tegi eksamit 
17 õpilast, neist kooli direk-
tori Annela Tammiste selgitu-

sel üheksa päevaõppest, seitse 
kaugõppest ja ka üks varasem 
lõpetanu, kes tegi omal soovi 
eksami uuesti.

Koeru keskkooli eesti keele 
ja kirjanduse õpetaja Reet Aule 
oli kindel, et õpilased olid küp-
suseksamiks valmis. „Prooviek-
sam läks rahuldavalt,“ ütles ta. 
Et kool lõpetada, peab saama 
vaid ühe punkti sajast, kuid 
Aule teadis ka, et saja punkti-

ni sel aastal tema õpilased ei 
küündi. „Lause moodustami-
ne ja kirjavahemärkide panek 
on keeruline, viimasel ajal ka 
selge mõtte edasiandmine selge 
lausega. Õpilane peab oskama 
teksti lugeda ja sellest aru saa-
ma, esimene ülesanne selline 
oligi.“ 

Pikka kirjandit etteantud tee-
mal õpilased enam kirjutama 
ei pea, vaid on kaks ülesannet: 

lugemisülesandes tuleb vastata 
kolmele küsimusele 50-100 sõ-
naga ning kirjutamisülesandes 
peab koostama umbes 400-sõ-
nalise arutleva kirjandi, mille 
pealkiri tuleb endal mõelda. On 
hästi lahti kirjutatud, mille üle 
peab õpilane arutlema ja mis 
küsimustele vastama. „Raske 
õppusel, kerge lahingus. Loo-
dan, et õpilased andsid endast 
maksimumi,“ ütles Aule.

Seekord on fookuses sport, liikumine ja liikumisõpetus 
kehalise kasvatuse õpetaja pilgu läbi. Teemat avab Ima-
vere kooli liikumisõpetaja ja Imavere piirkonna spordijuht 
Taiga Laur. 
Viimased aastad hariduselus on möödunud kehalise kasva-
tuse liikumisõpetuseks ümber  töötamise tähe all. Palju on 
õpetajaid, kes suhtuvad sellesse protsessi umbusklikult, 
palju on õpetajaid, kes näevad selles midagi uut ja värsken-
davat. Olen olnud kehalise kasvatuse õpetaja Järvamaa 
paljudes koolides ja seda juba 36 aastat. Tunnen ennast 
piisavalt pädevana, et sellel teemal sõna võtta. Jah, maailm 
on muutunud, samuti inimesed. Õpilased tulevad kooli ja 
nende kehaline võimekus on aasta-aastalt järjest nõrgem. 
Oma osa sellesse on andnud nutimaailma kiire areng. See 
on juba tavaline, et esimese klassi õpilane ei oska joosta, ta 
ei oska palli püüda ega visata. Õpilased ei suuda kesken-
duda kaua ühele tegevusele ega talu kaotusvalu. Tihti möö-
duvad tunnid (just algklassides) omavahelisi probleeme la-
hendades. 
Milleks on vaja tänapäeva õpilasele liikumisõpetust? Just 
selleks, et tund oleks vaheldusrikas ja rohkete spordivahen-
ditega, et oleks vähem võistlust ja kaotusvalu tundmist. Et 
tund oleks lõbus ja seal ei peaks liiga palju pingutama. Tä-
napäeva lapsed on harjunud, et kõik tuleb neile kätte ühe 
„klikiga“. Klõps ja valmis! Kahjuks spordis ei ole nii võima-
lik. See, et õpilane saavutaks mingi taseme (kas või mõnes 
pallimängus), nõuab tööd ja harjutamist. Ka eneseületa-
mist, vahepeal valu talumist. Seda suudavad tänapäeval vä-
hesed õpilased. 
Rõhutatakse, et nüüd teeme kõike teistmoodi – seome te-
gevusi eluliselt, toome sisse keskkonna, tervise, ohutustee-
ma, sotsiaalse ja kodanikupädevuse, tehnoloogia ja inno-
vatsiooni, väärtus- ja kõlbluskasvatuse. Seda kõike oleme 
teinud ju aastakümneid. Seda on alati tehtud. Mäletan oma 
Paide 1. keskkooli spordipäevikut aastast 1982, kus kõik 
need teemad läbiti. 
Mis siis liikumisõpetusega muutub? See kõik kirjutatakse 
ainekavadesse lihtsalt põhjalikumalt sisse (jagatakse päde-
vusteks ja seostatakse eluliselt). See, mis enne oli enesest-
mõistetav, tuuakse nüüd lahti kirjutatuna valgele paberile 
välja. Erinevaid norme enam pole, on statistilised keskmi-
sed, kuhu õpilane võiks oma sooritusega asetuda. 
Propageeritakse vahelduvaid ja erinevaid spordialasid (to-
re, kui oleks võimalus seda rahaliselt teha). Õpilastel lastak-
se vaadata iseendasse ja teha järeldusi oma võimekusest 
ja eesmärkide saavutamisest. Kindlasti ei tohi unustada 
oma rahvuskultuuri (rahvatants) ja muid toredaid liikumisvii-
se (rattasõit, trikirada, talvel uisutamine, suusatamine, slaa-
lom, lumelaud, jne). Kas seda varem pole tehtud? Kindlasti 
on koole, kus pole. Kindlasti aga on ka koole, kus see on 
juba aastaid tavaline.
Olen töötanud Imavere koolis aastast 2015. Me oleme liikunud 
aasta-aastalt selles suunas, et õpilased saaks mitmekülgse 
kehalise hariduse. See on nõudnud palju raha ja aega ning 
tööd eri projektidega. Nüüd, üheksa aastat hiljem, olen rahul. 
Mul on inventariruumis eri spordivahendid (alustades tasakaa-
luliikuritest ja hüppebatuutidest, lõpetades triki- ning jalgratas-
tega). Mul on võimalus pallimängudes anda igale õpilasele 
harjutamiseks oma pall. Meie koolis ei ole numbrilisi hindeid 
juba viis aastat. Me osaleme paljudel spordiüritustel, korralda-
me neid ise ja propageerime ka rahvasporti.
Püüame rääkida tervislikust toitumisest (oleme liitunud erio-
lümpia Eesti esinduse projektiga „Kaasav tervistav eluviis 
koolides“ ning osalenud kolme aasta vältel mitmetel koos-
tööpäevadel). Meie koolis antakse kõigi kooliaastate jook-
sud õpilastele ka olümpiaharidust, korraldatakse olümpia-
mänge. Oleme saanud kahel aastal rahalist toetust Eesti 
olümpiaakadeemia projektist. Osaleme ka projektis “Sport 
kooli“, mille käigus 1.–3. klassidele annavad tunde eri spor-
dialade kvalifitseeritud treenerid.
Liikumisõpetus või kehaline kasvatus? Mõlemad on toredad 
nimetused, aga sisu on sama.
Olen arvamusel, et kõik algab eestvedajast (õpetajast), te-
ma väärtushinnangutest ja pühendumisest. Kui õpetajal sil-
mad säravad ning ta on avatud uuteks väljakutseteks, siis 
tulevad tema järel ka õpilased. Nii lihtne see ongi. Pole va-
het, kuidas me seda ainet nimetame, loeb ju lõpuks see, et 
meie õpilased tahavad ise midagi teha ja seavad endale 
eesmärke (olgu see kas või kolm kilomeetrit kõndida).
„Liikumine on elu!“ – seda lauset teab iga Imavere kooli 
õpilane ja töötaja. Liikudes elatud elu on täisväärtuslikum ja 
kestab kauem. 

Koostöös haridusasutustega alustame Järva Valla Le-
hes uue rubriigiga, kus jagame mõtteid, ideid ja praktili-
si nõuandeid lastevanematele.

LASTEVANEMATE NIPINURK: 
Aeg liikumiseks

MARIS PRAATS 

Alates 2023. aasta septemb-
rist korraldab Järva valla koo-
lide ja lasteaedade toitlustust 
esimest korda valla hallatav 
varahooldusasutus Järva Tee-
nused. Vaid Koeru keskkooli 
toitlustajana jätkab Baltic Res-
taurants Estonia. 

Nüüdseks on selline süsteem 
toiminud veidi rohkem kui pool 
aastat ning seetõttu viidi kevade 
hakul läbi rahuloluküsitlus, et 
ikka teada saada, kuidas toi-
dud meeldivad ning mida tuleks 
muuta. 

Küsitlusele vastas 263 ini-
mest, kellest 208 olid õpilased 
ja 55 õpetajad. Osalesid Põhja-
Järva kooli Ambla, Aravete ja 
Albu õppekohad, Järva-Jaani 
gümnaasium, Peetri kool ning 
Koigi ja Imavere kool. Vastajaid 
oli pea igast klassist.

Rahulolekut toiduga hinnati 

kümne palli skaalal. 11,9% hin-
das toitu kümne palli vääriliseks, 
7,7% üheksa ning 15,7% kaheksa 
palli vääriliseks. Alla viie palli 
vääriliseks hindas toitu ligi vee-
rand vastajatest. Üldiselt süüakse 
koolitoit täielikult ära. Just nii 
vastas 110 osalejat, kuid üheksa 
inimest ütles, et täielikult ei söö 
nad toitu mitte kunagi ära. 

Veidi hämmastav on asja-
olu, et 43,7% vastanutest jääb 
koolitoidust mõnikord kõht 
tühjaks. 20,3% vastas, et neil 
jääb enamasti pärast koolilõu-
na söömist kõht tühjaks. 28% 
vastanutest saab kõhu siiski 
alati täis. Vastustest on näha, 
et paljud lapsed ei jõua sööma, 
sest neil on eelarvamus, et toit 
pole maitsev. Seetõttu on vaja-
lik tegeleda koolitoidu kuvandi 
muutmisega. 

Peamised põhjused, miks 
söömas ei käida või miks kõht 
tühjaks jääb, on see, et toit ei 

maitse, portsjonid on väikesed 
või ei saa toitu juurde tõsta. 
Koolitoidu puhul märgiti olu-
liseks selle maitse, välimus, ter-
vislikkus, et toit oleks toitev ja 
mitmekesine. Lisaks toodi välja 
ka toiduainete päritolu ning ma-
hetooraine kasutamise olulisus.

Vaadates tagasisidet üldise-
le rahulolule koolitoiduga, siis 
valdav enamik on siiski paku-
tava koolitoiduga rahul. Kõi-
ge vähem ollakse rahul toidu 
välimusega, mis on aga põline 
suurköökide probleem. Maitse, 
tervislikkuse, mitmekesisuse ja 
toidu temperatuuri kohta on 
hinnang valdavalt siiski hea või 
väga hea.  

Ka küsiti söögisaaliga rahul-
olekut. Selgus, et enamik on ra-
hul või väga rahul nii söögisaali 
kujunduse, õhustiku, puhtuse 
kui ka teenindusega. 

Viimase kahe kuu jooksul 
koolilõunasöökide seas enim 

naudingut pakkunud toidud olid 
makaronid hakklihaga, sügisene 
kanapada, kanasupp, kartul ja 
kana ning koorene pasta. Vähem 
meeldisid kalasupp, maksakaste, 
hernesupp, pilaff  ja tatar.

Vastajate tagasiside sisaldab 
mitmeid soovitusi ja tähelepa-
nekuid, näiteks rohkem vahel-
dust suppide ja praadide vahel, 
iseteenindusvaliku laiendamist 
ning vähem soola kasutamist  
toitudes. Samuti on välja too-
dud soov parema maitsestami-
se, magustoitude mitmekesisuse 
ning tooraine kvaliteedi järele, 
eriti pastatoodetes ja kalas. Olu-
line on ka liha kogus toitudes, 
kastmete koostisosade täiusta-
mine ning parem hügieen, et 
vältida küünte ja juuksekarvade 
esinemist toidus. Lisaks soo-
vitakse rohkem ahjuroogasid 
ja salateid ning vähem pool-
fabrikaate. Tähtis on ka nõude 
puhtus ja kvaliteet.

Järva Teenused viis läbi toidu rahuloluküsitluse 

Abiturientidel algas 
pingeline eksamiperiood
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12. aprillil toimus Järva-Jaani 
noortekeskuses esimene noor-
tevolikogu kohtumine otsus-
tajatega, mis seekord oli veidi 
teistsugusem kui tavapäraselt. 
Nimelt oli külla tulnud Eesti 
noorteühenduste liidust Kätlin 
Merisalu, kes viis läbi praktilise 
töötoa noorte osalusest ja kaa-
samisest otsustusprotsessidesse. 

Lisaks noortevolikogu koos-
seisule osales otsustajatena 
vallavanem Toomas Tammik, 
abivallavanem Siim Umerov, 
volikogu esimees Rait Pihelgas 
ning kultuuri-, spordi- ja noor-
sootöö spetsialist Merle Tombak. 

Soojendusharjutusena pidi 
igaüks rääkima, mis on osalus 
ja milliseid osaluse võimalusi on 
olemas ning arutleti ka teema üle, 
millal noori päriselt kaasatakse. 
Samuti said kõik mõelda, kas nad 
nõustuvad välja käidud väidete-
ga või mitte. Nii uuriti, kas on 
olemas spetsiaalselt noorte tee-
masid, kas noorel on Järva vallas 
piisavalt võimalusi kaasa rääkida 
ning kas noortevolikogu roll on 
korraldada teistele noortele sünd-
museid. Eelviimase väite puhul 
tuli ilmsiks näiteks see, et võima-
lusi on küll tihtipeale palju, kuid 
nendest ei olda teadlikud või ei 
ole kummaltki poolelt initsiatiivi. 

Seejärel alustati simulatsiooni-
ga, mis kandis nime K.O.V. Selles 

said noored ja otsustajad rollid 
ära vahetada ning noored said 
tunda, kuidas otsustaja elu me-
kib. Nii pidid mõlemad pooled 
valima endale sobivad teemad, 
seejärel tekkis diskussioon, miks 
noored midagi tahavad ning mi-

da on seepeale kosta otsustajatel. 
Peamine teema oli huvitegevuse 
võimalused, näiteks kurdeti selle 
üle, et ühes piirkonnas on midagi 
vahvat, kuid teises ei ole. Lisaks 
sooviti huviringe, mis käiks ajaga 
kaasas, näiteks drooniringi. Pik-

kade arutelude lõpetuseks jõuti 
kokkuleppele, et noored saavad 
sellised soovid esitada noorte 
omaalgatusprojekti. 

Mõlemalt poolt jäi pärast 
simulatsiooni kõlama, et otsu-
seid on raske teha ning tihtipeale 

peab millestki millegi teise ka-
suks loobuma. Noored uurisid 
ka, miks Järva valla ühistrans-
port just selline on. Kuna noor-
tevolikogu noored on valla eri 
piirkondadest, siis kokku saada 
on paras väljakutse, tihtipeale 

peavad noori transportima  kas 
vanemad või noorsootöötajad. 
Seekord veel väga head lahen-
dust ei leitud, kuid otsustajad 
kinnitasid, et tulevikus võiks 
sellel teemal maha istuda ja või-
malusi arutada. 

MARIS PRAATS 

Koeru keskkooli 10. klassi 
õpilased Eneli Agu ja Janelle 
Hiiesalu seisavad silmitsi põ-
neva väljakutse – seenekasva-
tusega. Täpsemalt kasvatavad 
nad lõvilakk-narmikuid, mida 
kasvatatakse nii Euroopas, Põh-
ja-Ameerikas kui ka Aasias. Lõ-
vilakk-korallnarmik on tuntud 
traditsioonilises meditsiinis, 
kuid selle viljakehast saab val-
mistada ka ülimalt maitsvaid 
hõrgutisi.

See ebatavaline ettevõtmine 
sai alguse kooli direktori ettepa-
nekust, kes pakkus neile võima-
lust alustada uurimistööd juba 
varakult. „Direktor rääkis, et tal 
on selline plaan ja kui huvilisi 
on, võib alustada uurimistööga 
juba varem. Mõtlesime, et haa-
rame sellest võimalusest kinni,“ 
sõnas Eneli. „Saaksime oma uu-
rimistöö varem ära teha,“ lisas 
Janelle. 

„Oleme üsnagi suured loodu-
sehuvilised ja naudime looduses 

olemist,“ sõnas Janelle. „Näiteks 
oleme koos klassijuhatajaga tai-
mi kasvatanud ja mulla pH-taset 
mõõtnud, mikroskoobiga erine-
vaid objekte vaadanud jne,“ tõi 
Eneli näiteid. „Eelmisel aastal 
osalesime ka loodusringis, kus 
saime käia mitmesugustes kas-
vuhoonetes ning meile räägiti 
kasvuprotsessist.“

Seente kasvatamine pole liht-
ne tegevus. See nõuab täpsete 
kasvutingimuste loomist ning 
nende pidevat jälgimist. „Kõi-
gepealt tutvustati meile, millest 
alustada. Saime pakid, sinna tuli 
teha augud ning sealt hakkasid 
seened välja kasvama. Seejärel 
pidime välja mõtlema, mida me 
täpsemalt uurida tahame,“ kir-
jeldas protsessi Janelle ja lisas, et 
seentega tuleb tegeleda iga päev, 
ka koolivaheajal. „Varem käisime 
seente juures iga päev umbes 30 
minutit. Tuli palju andmeid üles 
kirjutada. Ka vaheajal pidi seeni 
kontrollimas käima ja andmed 
kirja panema,“ selgitas ta edasi ja 
lisas, et praegu jälgivad nad pea-

miselt kasvuportsessi, milline 
on nende kuju, kuidas on mulla 
niiskustase ja temperatuur. 

Tüdrukud kasvatavad seeni 
vanas akvaariumis, mille üks 
õpetaja neile andis. „Akvaarium 
on veidi katki, aga meile sobib 
hästi,“ selgitasid nad. 

Projekti käigus on Eneli ja Ja-
nelle plaaninud teha põhjalikumat 
uurimistööd seente kasvutingi-
muste kohta ning katsetada erisu-
guseid lähenemisviise nende kas-
vatamisel. „Tahame teha kindlaks, 
miks seened vajavad nii palju vett 
ja uurida nende kasvutingimusi 
lähemalt,“ selgitasid nad.

„Tingimused peavad olema 
üllatavalt täpsed, et seened kas-
vaksid õige kujuga,“ sõnas Ene-
li.  „Nad peaksid olema sellised 
pallid, kuid meil meenutavad 
rohkem koralle. Ilmselt on CO2 
tase paigast ära,“ lisas Janelle. 

„Proovime CO2 taseme õi-
geks ajada, alles siis saab teha 
veel katseid,“ selgitasid nad edasi 
seenemajandusega toimuvat ja 
lisasid, et praegu on neil seened 

tardpinnasel, kuid nad tahak-
sid väga näha, mis toimub, kui 
panna need vedelale kasvupin-
nasele. „Seda võiks ehk teiste 
uurimustega võrrelda,“ olid nad 
ühel nõul. 

Tüdrukud kavatsevad jätkata 
projektiga seni, kuni kõik huvi-
pakkuvad küsimused on vas-
tuse saanud. Neile pakub huvi 
ka võimalus minna töövarjuks 
kuhugi, kus seeni suuremas ma-
hus kasvatatakse, et saada veelgi 
rohkem praktilist kogemust ja 
teadmisi.

Esimene saak on seentest juba 
kätte saadud ning tüdrukud on 
rõõmsad, et nende pingutused 
on vilja kandnud. „See oli lihaka 
maitsega. On tihti öeldud, et see 
maitseb rohkem liha kui seene 
moodi,“ kirjeldas Eneli seent. 
„Kuna see on seen, mida tava-
päraselt korjamas ei käida, siis 
sobiva retsepti leidmine oli oma-
moodi väljakutse, et kuidas teda 
valmistada,“ kirjeldas ta. Kuigi 
tüdrukud ise väga suured seene-
sööjad ei ole, siis vanematele ja 

perele igatahes meeldis, samuti 
said toitu proovida kooli töötajad. 

„Panime pannile ja vaata-
sime, mis sellest tuleb,“ sõnas 
Eneli. Janelle aga pani kõigepealt 
seened pannile, siis kuumutas 
neid, seejärel õlisse ja veel küp-
sema. „Parajalt pikk protsess, 
et seen söögikõlblikuks saada,“ 
tõdes Janelle. 

Üldiselt kasvavad lõvilakk-
korallnarmikud umbes neli 
kuud, kuid kuna tüdrukute ak-
vaarium on väike, saavad nende 
seened söögivalmis umbes 40 
päevaga. „Võiks proovida neid 
ikka õige kujuga saada. Meil on 
plaanis kasvutingimusi, näiteks 
niiskustaset muuta. Happelisuse 
taset võiks samuti mõõta,“ sõnas 
Janelle nende plaane kirjeldades. 

Neiud arvavad, et nende 
seenekasvatuse projekti saab 
tulevikus ka teiste tegevustega 
siduda. „Meil on võimalus min-
na töövarjuks sinna, kus neid 
päriselt kasvatatakse,“ sõnasid 
nad innustunult. See avab uu-
si võimalusi nende praktiliste 

kogemuste laiendamiseks ning 
aitab neil mõista seenekasvatuse 
protsessi veelgi sügavamalt. Nad 
näevad seda kui võimalust mitte 
ainult õppida, vaid ka panustada 
ning omandada uusi oskusi, mis 
võivad tulevikus olla väärtusli-
kud nende karjääris.

„See tuleb kindlasti tulevikus 
kasuks, et oleme sellist projekti 
teinud,“ ütles Eneli, kinnitades 
projekti praktilist väärtust nende 
tulevase karjääri jaoks. „Ma ei 
tea veel täpselt, mida ma tulevi-
kus teha tahaksin. Kuid seene-
kasvatuse teema on kindlasti üks 
valdkond, millega sooviksin eda-
si tegeleda,“ lisas ta mõtlikult.

„Mul on plaanis minna õp-
pima bioloogiat, kuigi ma ei ole 
veel suunda otsustanud. Mind 
huvitab väga merebioloogia 
ja mikrobioloogia,“ sõnas Ja-
nelle, kes näeb seenekasvatuse 
projektis mitte ainult praktilist 
kogemust, vaid ka võimalust 
oma huvi loodusteaduste vastu 
süvendada ning leida selles vald-
konnas oma tee ja kirg.

Noored teevad teadust

Noored muutusid otsustajateks
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APRILL 
26.04 kell 19:00  Eesti Jazzliit: Kaisa Ling Thing 
27.04 kell 18:00  Tantsuõhtu ansambliga "SigaRillo" 
28.04 kell 19:00  Stand-up ROGER ANDRE "Järgmine Probleem"

MAI
02.05 kell 18:00  Tähe-Lee Liiv (klaver) CD „Diagrammid. Kogu Arvo Pärdi
klaverimuusika” plaadiesitluskontsert 
04.05 kell 16:00  Huviringide kevadkontsert "Kevad südames" 
05.05 kell 11:00  Lastehommikute sari: Slime meisterdamise ja trikitamise hommik 
07.05 kell 19:00  Jõgeva Valla Kultuur: "Kleit, mina ja Milling" 
08.05 kell 13:00  VAT Teater “Pal-tänava poisid”
11.05 kell 19:00  Mikael Meema stand-up tuur: "Peaingel Mikael" 
14.05 kell 19:00  Uus show “Mida NAISED tegelikult tahavad?” 
17.05 kell 19:00  Itaalia salongiõhtu: Maurizio D'Agapito 
18.05 kell 18:00  Tantsuõhtu ansambliga "EHE" 
20.05 kell 10:00  Eesti rahvapärimuskooli koolitus “LAULUMÄNGUD Paides”
21.05 kell 19:00  +Koori kontsert "Koorime lahti!" 
22.05 kell 19:00  Rakvere Teater: "Vallatud võtted" 

KINO
26.04 kell 18:00  "Kaskadöör" komöödia, 2h 6min
05.05 kell 12:00  "Tondipüüdjad: jäine suvi" fantaasia, 1 h 56 min
05.05 kell 14:00  "Minu iseäralik perekond" animatsioon  1h 26 min
10.05 kell 18:00  "Viimane sihtmärk" põnevus, krimi, 1 h 54 min
19.05 kell 13:00  "Vaprad päästjad" animatsioon, 1h 20 min
19.05 kell 15:00  "Peeglite raamat" draama, 1 h 50 min
23.05 kell 18:00  "Sügavikus on midagi" ellujäämisdraama, 1 h 26 min
24.05 kell 18:00  "Garfield" animatsioon, 1h 40 min 
30.05 kell 18:00  "Viimane sihtmärk" põnevus, 1 h 54 min
31.05 kell 18:00  "Garfield" animatsioon, 1h 40 min 

Sündmuste kava

Kassa avatud E-R 11-17 ning tund enne tasulise ürituse algust.
Kassa tel 58031093.

Kinokava ja teisi sündmusi jälgi www.pamt.ee 

13. aprillil täitus näituste ja 
kultuurisündmuste toimumis-
paiga, Esna galerii asutamisest 
viis aastat. Et praegu on galeriis 
vaatajatele avatud näitus kirja-
nik Ene Mihkelsoni tekstimaas-
tikest, tähistati ka aastapäeva 
luulet lugedes: Ene Mihkelsoni 
tekstidele andis hääle Tartu Uue 
Teatri näitleja Grete Jürgenson, 
kes osaleb ka Tartu Uue Teat-
ri lavastuses „Ma jään kaevu / 
juurde igavesti jooma“, mis on 
loodud Ene Mihkelsoni luulele.

Viie aasta jooksul on teoks 
saanud 13 eri meistrite loomin-
gule pühendatud näitust ning 
hulgaliselt sündmusi. Esna ga-
leriis on välja kujunenud oma 
formaat galeriikohtumistest, 
milles on keskne roll kirjandus-
teadlasel Aija Sakoval. Toimu-
nud on vestlused kunstnike ja 
meistritega, aga ka kirjanikega 
eesti kirjanduse pidunädala ajal. 

Esna galeriis on olnud ka 
mitmeid avalikke ja erakont-
sere, on esinenud puhkpillior-
kester, see on olnud toimumis-
kohaks Kukemuru festivalile ja 
Pärnu fi lmifestivalile. Regulaar-

selt leiavad aset Lilian Bristoli 
kuldtikandi koolitused. 

Martin Bristoli sõnul on ko-
hati tunne, et viis aastat on läi-
nud nagu lipsti. Kui aga hakata 
vaatama, mis siin kõik toimunud 
on, poleks seda kõike võimalik 
just kui viie aasta sisse mahu-
tada. „Seda enam, et tegime 

galerii teadmisega, et meil pole 
kuhugi kiiret, mitte kedagi ei 
huvita, mitte keegi siia ei tule – 
me lihtsalt teeme seda, mis meile 
meeldib. Üllatusi on olnud vä-
ga-väga palju ja inimesi on siin 
käinud ootamatult rohkesti,“ 
tõdes Martin ja tuletas meelde, 
miks 2018. aastal tekkis mõte 

teha maailma lõppu kohvik, mis 
2019. aastal ka teoks sai. „Tol ajal 
arutati, et kõik liigub automati-
seerimise poole ja tehisintellekt 
võtab asjad üle. Väike ärevus oli 
sees, ümberringi inimestel ka. 
Elu oli väga-väga kiire. Vun-
damendi, juurte, rahu kantsi, 
kindla aluspinna otsing oli pal-
judel hinges, meil samuti. See 
on ju meie kodu. Oli põhjalik 
mõttetegevus ja kaalumine, kas 
seda on vaja. Mõte oli, et teeme 
seda iseendale ja juhul, kui keegi 
tuleb ja see on ka talle kõnekas, 
on väga tore.“

Nüüd on vundament all ja 
võimalus iseennast elu virvarris 
kord nädalas korrale kutsuda. 
„Puhas särk selga, kaminasse 
tuli, kohv, Lilian. See on meie 
perekonnale, meie majapida-
misele kui tervikule, mis peab 
end ise ära majandama, väga 
hästi mõjunud. Me pole end ära 
hajutanud, vaid saame minna 
süvitsi asjadega, mis meid pä-
riselt huvitavad,“ rääkis Martin.

Ka sel suvel on Esnas ees oota-
mas põnevaid näitusi ja inimesi, 
kellega kohtuda, lubas Martin.

Järva valla kultuurivaldkonna töötajad käisid 15.–16. aprillil 
õppevisiidil Tallinnas. Kohtuti Tallinna kultuuri- ja spordiameti, 
Tallinna linnamuuseumi ja õpetajate maja esindajatega ning vesteldi 
organisatsioonide arendamise teemadel. 

Külastati Fotografi skat, Tallinna Vene muuseumi (mille nimi 
muudetakse Tallinna rahvaste muuseumiks) ning teatri- ja muusi-
kamuuseumi. Kultuuriministeeriumis kohtuti rahvakultuurinõunik 
Eino Pedanikuga ning riigikogu ringkäigu ajal saadi osa kultuuri-
minister Heidy Purga aastakõnest.

MARIS PRAATS

Vahepeal koroonakriisi tõt-
tu varjusurma kadunud Albu 
kooli traditsiooniline oma kooli 
tantsupäev taaselustati 3. aprillil 
Albu rahvamajas, kõik õpilased 
ja ka lasteaia mudilased olid selle 
tarbeks ette valmistanud kaks 
meeleolukat tantsu. 

Tantsukavad olid inspireeri-
tud fi lmi- ja multifi lmimuusi-
kast. Veidi enne kella viit võis 
näha saalis veel päris palju sa-
ginat – tehti viimaseid proove, 
vaadati, kas tehnika ikka töötab, 
publikut tuli aina juurde ja lõ-
puks oli pea kogu saal inimesi 
täis ning tantsupidu võis alata. 

Tantsukavasid hindasid Triin 
Väin, Elle Viljamäe, Alliken Koršu-
nov, Anita Homin ja Tanel Liiva.

Tantsupeo avasid Albu lasteaia 
lapsed, kes enda esimeses loos 
kehastusid My Little Pony tege-
lasteks. Nad ise kirjeldasid ennast 
kui väikeseid uudishimulikke ja 
seiklusjanuseid ponilapsi, kes on 
otsustanud maailma muuta. 

„Alguses oli lastel soov teha 
tants „Roosa pantri“ tunnusloo 
järgi. Minule kui õpetajale tun-
dus see aga liiga suure ampsuna 
– nii võimekas ma ka ei ole. Pak-
kusin lastele välja siis selle tänase 
loo – „Madagaskari“ multifi l-
mist. Mõnus rütmikas ja hoogne 
lugu, mis kisub väga lihtsalt jalga 
kaasa liigutama,“ selgitas laulu-
valikut esimese klassi tantsukava 
juhendaja Ingrid. 

„Meis kõigis on olemas see 
tunne... tunne, mis teeb meid 
õnnelikuks. See on tunne, mi-
da tuleb tähistada. Ja kui juba 
tähistada, siis ikka tantsides,“ 
kirjeldas teine klass enda tantsu, 

mis oli tehtud laulu „Can’t Stop 
the Feeling“ järgi multifi lmist 
„Trollid“. 

„Muusika sai algselt valitud 
eelkõige mõnusa rütmi tõttu. 
Nagu hiljem selgus, on tegu sü-
gavamõttelise looga – laul räägib 
elu katsumustele ja tagasilööki-
dele vastu astumisest ja innustab 
alati edasi pürgima. Loo mõ-
te sobib iga inimesega, kes on 
tundnud vahel elus raskust või 
katsumusi. 5. klass seisis hiljuti 
vastamisi katsumusega saada 
selgeks kiired ja rütmikad sam-
mud, kohe näete, kuidas pingu-
tus ja edasipürgimine ära tasus,“ 
kirjeldas loo valikut viies klass, 
kes tantsis laulu „I’m Still Stan-
ding“ järgi multifi lmist „Laula“.

Veel võis laste repertuaarist 
leida lugusid multifilmidest 
„Laula“ ja „Th e Greatest Show-
man“. Lisaks võis laval kuulda-nä-
ha väikeseid nukitsamehi, popur-
riid eri multifi lmidest, minione 
ja „Tagametsa tangot“.  Lisaks 
õpilastele tegid vahva tantsukava 
ka õpetajad, kelle tants pärines 
fi lmist „Wednesday“. 

Kuna kõik laulud olid nii 
hoogsad, siis isegi kaasa võetud 
väiksemad mudilased olid en-
nast lava ette seadnud ning tant-
sisid nii mitmedki lood kaasa. 

Suurepäraste etteastete puhul 
saavad olla ainult võitjad, nii et 
kõik osalejad said tunnustatud. 
Valiti parim kehalise kava ja 
klassikava kahes vanuserüh-
mas ning anti välja mitmeid eri-
preemiad. Grand P rix’ auhinna 
saajaks ja publiku lemmikuks 
osutus 2. klassi kava.

„Oli melu, oli rõõmu, oli ka 
äpardusi,“ võtsid korraldajad 
ürituse kokku. 

Albus peeti tantsupidu „Meie elu siht on kuldsed teod,“ tutvustas Martin abi-
kaasa Liliani valmistatud torti. 

Esna galerii pidas 
viiendat sünnipäeva
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22. aprillil startis kolmanda 
Jüriöö teatejooksu seitsme ki-
lomeetri pikkusele distantsile 
Kaalepist Aravetele viletsa ilma 
kiuste kolm viieliikmelist võist-
konda. Jooksjaid oli kasinalt, 
sest ilm oli kehv ja osad Ambla 
noored spordilaagris – on koo-
livaheaeg! 

Sellegipoolest oli võiduaeg 
hea – 27.55 ja selle jooksis 
välja võistkond Võidumehed 
(Elvis Homin, Raiko Allik-

saar, Aleks Homin, Sten Selge 
ja Mikk Saar). Aeg jäi siiski 
alla eelmisel kevadel päike-
selise ilmaga joostud rajare-
kordile 26.46.

Teise koha saavutas RR Suu-
saklubi (Arco Milder, Kuldar Ja-
last, Hugo-Mattias Pops, Simon 
Salmu, Kerli Kleitsman) ajaga 
31.26 ja kolmanda Harrastajad 
(Reio Jalakas, Aiki Jalakas, Kairi 
Jalakas, Aivar Jalakas, Criselle 
Milder) ajaga 32.10.

Veidi segadust tekitas, et 
start anti Kaalepis plaanitust va-
rem ja kui Harrastajate esimese 
vahetuse noormees Reio Jalakas 
vahetuspunkti jõudis, polnud 
seal kedagi – õde Aiki tegi alles 
taamal soojendusjooksu ja Reio 
pidi temani lippama.

Jooksu kohtunik Leo Mati-
kainen peab ka hoopis omapä-
rast arvestust. Nimelt saab au-
hinna ka võistkond, kes pakub 
oma jooksuaja kõige täpsemini. 

Sedapuhku pani RR Suusaklubi 
võistkond mööda vaid 26 se-
kundiga! Võidumehed pakkusid 
minuti jagu kiiremat aega 26.55, 
aga tuli 27.55. Eelmisel aastal 
jäid pakkumised vahemikku 
1.36 kuni 13 minutit.

Võistlejatele ja nende toeta-
jatele esitasid särtsakaid tantse 
Triin Väina väikesed ja suure-
mad tantsutüdrukud.

Teatejooksu rändkarikas jääb 
ootama 2025. aasta jüripäeva.

2. juunil saab Järva-Jaanis 
avapaugu triatloniakadeemia 
hooaeg. Pärast kaheaastast ee-
malolekut on triatlon Järva-Jaa-
nis tagasi.

Võistluse start antakse Jär-
va-Jaani järve ääres, mille järel 
liiguvad võistlejad rattarajale, 
mis kulgeb mööda Roosna-Alli-
ku–Järva-Jaani teed. Jooksurada 
toob võistlejad Järva-Jaani järve 
ümbrusesse tagasi. Toimub neli 
starti eri vanuserühmadele.

Kohalikud saavad 
tasuta osaleda

Kõikidele kohalikele paku-
me võimalust osaleda võistlustel 
täiesti tasuta (vajalik on Järva 
valda sissekirjutus). Pole täh-
tis, kas oled juba kogenud triat-
leet või oma võistlusteed alles 
alustamas. Huvi korral palume 
kirjutada aadressil voistlused@
triatloniakadeemia.ee.

Tule vabatahtlikuks
Kui võistlemine sind aga ei 

kutsu ja lihtsalt raja ääres kaasa 

elada ka ei taha, siis on hea 
võimalus osaleda ettevõtmi-
ses vabatahtlikuna. Kogemus 
annab juurde nii uusi tutvusi 
kui ka võimaluse heita pilk 
spordiürituse korralduse köö-
gipoolele. Abikäsi ootame nii 

starti, raja äärde, võistluskesku-
se hoonesse, sekretariaati kui 
ka fi nišialasse. Vanusepiiran-
gut pole, ülesandeid jagub igas 
vanuses vabatahtlikule. Kui 
tekkis huvi, siis pane ennast 
kirja https://forms.gle/YaAj-

Ha8x6epUE24a9 või kirjuta 
meile aadressil vabatahtlik@
triatloniakadeemia.ee.

Täpsem info ja juhend võist-
luse kohta on leitav meie ko-
dulehel triatloniakadeemia.ee.  

Triatloniakadeemia avab hooaja Järva-Jaanis

Jüriöö jooksule starditi 
koerailma kiuste

Elvis Homin jookseb edu sisse juba esimeses vahetuses 
ja annab teatepulga Raiko Alliksaarele üle esimesena. 

Meeskond Võidumehed ongi võidumehed: Sten Selge, 
Elvis Homin, Aleks Homin, Mikk Saar ja Raiko Alliksaar.
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Väljaandja Järva Vallavalitsus

Järva -Jaani, Pikk 56,   

info 517 5929

Tiraaž 4000

Toimetaja Arnika Tegelmann, 

arnika.tegelmann@jarva.ee, 

Trükk AS Printall

Toimetus ootab kaastöid iga kuu 

viimase täisnädala esmaspäevaks.

Reakuulutused

 FEKAALIVEDU
 VÄLIKÄIMLATE RENT

tel. +372 452 2002
e-mail:agri@speq.ee
www.fekaaliabi.ee

Hubane ja omanäoline
puhkemaja!  
*KOOLITUS
*PEOLAUAD

 
 

*LOODUSMATK
*MAJUTUS

Kontaktid: 
Tel 58856955

info@jaagrivilla.ee 
 www.jaagrivilla.ee 

FB: Jäägri Villa

Tel 525 8325
reneviljat@gmail.com

OSTAN
IGASUGUSEID VANU FOTOSID

 JA KOOLILÕPU MÄRKE

TÜRI FOTOGRAAF
RENÈ VILJAT

 ◆  

PAKUME ARBORISTI 
TEENUSEID

Ohtlike puude raie
Seisukorra hindamine
Puuhooldustööd
Hekkide hooldus
Võrade sidumine
Puiduhakkuri teenus,

   Ø 20cm

Kutsetunnistused
141998, 141999

Reigo:   5800 1880
Gustav: 5919 2441
viruarborist@gmail.com

KAEVE- JA PINNASETÖÖD 
RATASEKSKAVAATORIGA

Koeru tee 21A, Järva-Jaani • Tel 503 2024 • info@ehitushall.ee
HELISTA JA LEPIME KOKKU

HIND 
50 € / TUND 

OÜ NELKEIRA     Tel. 523 4802

Bobcat S530+kaeveseade

- kaevetööd
- pinnase planeerimine
- tõste- ja transporttööd
- kasti mahajätmise 
   võimalus

Multilift kallur Scania P340

Laadur-ekskavaator JCB 3CX 

ÕHKSOOJUSPUMBAD,
ÕHK-VESI SOOJUSPUMBAD

 ja MAASOOJUSPUMBAD
Hooldus, remont, märgpesu

Müüa soodsalt 
lõhutud kuivi ja tooreid 

küttepuid. 
Tel 5347 1144. 

Ostame garaaži või 
väiksema laopinna. 

Seisukord ei ole oluline, 
pakkuda võib kõike. Tel 

+372 57712345, 
meiliaadress kristiina@

rentbull.ee

Vajad uut vihmaveerenni või
katuselt lumetõkked puudu?

527 1059
info@vihmaveerennid.ee
vihmaveerennid.ee 

Katuse-, fassaadi-, üldehitus ja 
viimistlustööd. Kortermajade re-
noveerimistööd. Pakume erine-
vaid lahendusi hoonete ja maja-
de ehitusel. mehitus@gmail.com 
53529476

Ostan venemootorattaid, 
mopeede,võrre igas seisus tel 
58096086.

Pakume Järvamaal aia- ja sae-
tehnika remonti ning hooldust. 
Tel: 5673 7642      

Müüa kuiva ja märga küttepuud 
koos kohale toomisega teile sobi-
val ajal .Halu pikkused 30-75 cm 
,kogused täpsed. info 53594250.

Kirjuta meile, kui vajad majale 
ehitusloa projekti või kasutuluba, 
majapaberid@gmail.com.

Müüa 3 meetrist lehtpuu kütte-
puud. Samas müüme lõhutud 
küttepuud.Halupuu pikkus vasta-
valt kliendi soovile. Info 
tel.53064897.

Metsamaapinna ketasadraga et-
tevalmistamine istutamiseks 

53464785, info.metsaader@

gmail.com

KORSTNAPÜHKIMISTEENUS tu-

haimuriga korter- ja eramajade-

le. Akti väljastamine. Danel 

55659585


